180. Etenim, sicut jam supra diximus, ut ex usu carnalis amoris circa spiritualem amorem, et affectum Sponsi et

179. *Revenez ! Soyez semblable à la chèvre, au faon des cerfs, sur les monts de Béthel.* Elle semble dire : Si pendant la durée du temps et du moment vous ne m'accordez pas de vous posséder sans fin pour vous savourer avec ivresse, montrez-vous du moins plus prompt au retour, vous qui l'êtes pour fuir et me délaisser. Que les changements d'état se fassent plus fréquents, la fuite plus tardive, et plus empressé le retour ; la présence plus familière et plus prolongée. C'est richesse pour moi, que votre présence, même d'un moment ; que le don de vous, même parcimonieux ; que la licence de vous voir, si restreinte soit-elle, laissée à mon intelligence ; qu'un vague écho de votre voix ; que le moindre goût de votre suavité ; que l'odeur de vos parfums ; qu'une aumône de votre baiser, de vos embrassements. Tout cela, c'est pour moi gages de l'Esprit ¹, arrhes de la béatitude éternelle, états de la foi, vigueur de l'espérance, aiguillons de l'amour. *Revenez donc*, dit-elle, *revenez*. Revenez ; même si vous devez sur-le-champ repartir. Insinué en moi, enchantez-moi ; enfui de moi, endeuillez-moi. Tout m'est bon qui me vient de vous : bon par nature, vous faites tout bien. Partez, revenez ; cette possession amoureuse à jamais me console, quelques dépossessions que vous me fassiez souffrir.

180. Empruntons, comme nous l'avons déjà dit ², aux usages de l'amour charnel, de quoi nous fournir, sur l'amour

1. *Pignus Spiritus*, II Cor. 1, 22 ; 5, 5.

2. *Supra* § 24 (Liminaires).

Sponsae aliquem sentiamus experientiae sensum, videtur saepe Sponsus Sponsae quasi lasciviente amore alludere ^a, et crebro subducere se vehementer amanti, rursumque ^b reddere desideranti; egredi aliquando et abire tanquam non rediturus, ut ardentius requiratur; regredi aliquando et intrare ad [171v] illam quasi perpetuo mansurus, quo dulcius ad oscula invitetur; aliquando stare post parietem, et aspicere per fenestras, ut ad excitandum desiderium amantis videatur blandiens, sed non totus; audiatur vocans seu invitans, sed remotus. Deinde vero quasi igne succenso in corde amantis, abit prorsus ac recedit, ut nec videatur, nec audiatur, nec sentiatur. Sponsa vero cum tenere non potest abeuntem, saltem aliquando eum redire postulat ac dicit: *Revertere, dilecte mi, similis esto capreae hinnuloque cervorum super montes Bethel.*

181. Beata Sponsae conscientia, hoc nomine crebrius Sponsus invocantis, « dilecte mi. » Hoc enim est quod ille dicebat: « Tu scis Domine quia amo te ». Cum enim dilecti nomine vocat dilecta dilectum, nomen dilecti amorem vocantis et ostendit et excitat, commendatque vocantem, et attrahit quem vocat conscientia et pietas diligentis. Felix et bene auspicata oratio ad Deum, quae in Spiritu sancto hoc nomine invocat quem orat; beata anima cujus orationem fiducia conscientiae hujus commendat. Quid enim non speret, qui sic orat? Orat reverti, quem habet; quae, quem amat, habet. Hinc scriptum est: « Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate. » Veritas